第十二届全国多媒体教育软件大奖赛指南

河北省教育厅
转发中央电化教育馆关于举办第十二届全国多媒体教育软件大奖赛的通知的通知

冀教电[2008]3号
各设区市教育局，各高等学校、省属中专学校：
“全国多媒体教育软件大奖赛”已成为具有全国影响的重要赛事，对推动信息技术教育的普及、提高教师运用信息技术的能力发挥了重要作用。最近，教育部中央电化教育馆下发了《关于举办第十二届全国多媒体教育软件大奖赛的通知》（教电馆[2008]3号,见附件3，现予转发，并就我省参赛事项通知如下：
一、组织领导
为激发我省教师运用现代教育技术提高教学质量的积极性，省教育厅将举办2008年河北省教育软件大奖赛（以下简称大奖赛）。在省内比赛基础上，推荐优秀作品参加教育部中央电教馆第十二届全国教育软件大奖赛。省教育厅将成立河北省教育软件大奖赛工作领导小组（见附件1），负责大奖赛的组织和评审工作。领导小组下设办公室，负责大奖赛的具体实施。大奖赛办公室设在河北省电化教育馆。
各地要高度重视这项工作，把参加第十二届全国教育软件大奖赛（以下简称全国大奖赛），作为促进当地教育教学改革、全面提高教师素质和教学质量的重要举措之一，做好组织宣传工作，鼓励广大教师积极参与。各地和有关单位要严格按照要求认真做好评审、推荐工作。
二、比赛范围、项目和奖项设置
（一）参赛人员范围。全省各级各类学校的教师。
（二）比赛项目。本届“大奖赛”根据不同学段的教育教学要求和特点，按照基础教育、中等职业教育、高等教育三个组别设置参赛项目。
1.基础教育组：多媒体课件、信息技术与学科教学整合课例、ScienceWord优秀教案设计。
2.中等职业教育组：多媒体课件、网络课程、ScienceWord优秀教案设计。
3.高等教育组：多媒体课件、网络课程、ScienceWord优秀教案设计。
（三）奖项等级及名额。省内大奖赛各类奖项分别设一等奖、二等奖和三等奖，授奖比例分别为：20%、30%和40%。
三、参赛办法及报送数量
（一）基础教育组。由各市教育部门在逐级评选基础上，以市为单位报送23件作品参加全省比赛。其中多媒体课件20件，信息技术与学科教学整合课1节（学科不限），ScienceWord优秀教案设计2件。
（二）中等职业教育组。由各市教育部门在逐级评选基础上，以市为单位报送14件作品参加全省的比赛。其中多媒体课件10件、网络课程2件，ScienceWord优秀教案设计2件。
（三）高等教育组。
1.各高等院校教师的参赛作品经所在院校同意并盖章后，可直接报送全国大奖赛组委会办公室；
2.各高等院校教师如果参加我省的比赛，应以学校为单位限额报送10件作品（含多媒体课件、网络课程）参加全省的比赛。
（四）参加全国大奖赛作品的推荐。基础教育组、中等职业教育组，在省内大奖赛选拔的基础上，按全国大奖赛组委会分配的上报名额向全国大奖赛组委会推荐我省参赛作品。
四、参赛作品报送要求
参赛作品要按照《第十二届全国多媒体教育软件大奖赛指南》(见附件4)所规定的范围、标准进行设计、制作，并做好遴选、推荐和报送工作。
（一）“选送作品清单”（见附件2，由报送单位统一填写并加盖公章（同时报送Excel格式的电子版文档）。
（二）每件作品要按要求填报“参赛作品登记表”（见附件2）由参赛作品作者填写，并由本人亲笔签名及所在单位盖章（同时报电子版和文字版）。
（三）提交“参赛作品光盘（一件作品一张光盘）”：要求无病毒、运行良好。其中参赛的“网络课程”如需作者本人安装调试，组委会将另行通知。
（四）填报“组织单位及联系人信息表（见附件2）”：由报送单位统一填写并盖章。
五、其他事项
（一）参赛作品报名费按《第十二届全国多媒体教育软件大奖赛指南》第三条参赛办法的具体规定办理。
（二）各地和有关单位报送参赛作品的截止日期为2008年7月20日，逾期不再受理。
（三）各参赛单位和老师可登陆河北省电教馆网站（www.hebeijiaoyu.com）查阅有关通知和资料。
（四）作品报送及汇款地址：
地址：石家庄市中华北大街122号河北省教育厅电教馆；
邮编：050061。
联系人：王玉芹 杜文才
联系电话：（0311）87046779
附件：
1．河北省教育软件大奖赛工作领导小组成员名单
2．选送作品清单、参赛作品登记表、河北省教育软件大奖赛组织单位及联系人信息表（从河北省电教馆网站[www.hebeijiaoyu.com]下载）
3．中央电化教育馆《关于举办第十二届全国多媒体教育软件大奖赛的通知》（从河北省电教馆网站[www.hebeijiaoyu.com]下载）
4．第十二届全国多媒体教育软件大奖赛指南（从河北省电教馆网站[www.hebeijiaoyu.com]下载）
二○○八年三月十日
附件1
河北省多媒体教育软件大奖赛
组织委员会名单
名誉主任：     闫春来   省教育厅副厅长
名誉副主任：   王晓飞   省教育厅职成处处长
王晨光   省教育厅高教处处长
李俊卿   省教育厅科技处处长
智  学   省教育厅师范教育处副处长
马志雁   省教育厅基础教育处调研员
主  任：     宋忠报   省电教馆馆长
吴广生   省教育厅基础教育处副调研员
赵玉成   省电教馆副馆长
办公室：    孙春山  省电教馆研究科科长
杜文才  省电教馆研究科
王玉芹  省电教馆研究科
附件2
河北省多媒体教育软件大奖赛

        市或        （学校）选送作品清单

	序

号
	作品名称
	学

科
	制作单位
	作者姓名
	联系电话
	通信地址
	邮编
	是否同意出版
	其他

	1

	2

	3

	……

注：1、请务必用Excel填写报表，并提交电子文档光盘。

2、请在“作者姓名”栏填全作品作者，切忌省略。
“多媒体课件”和“信息技术与学科教学整合课例”每件参赛作品主要作者限报3人；网络课程每件参赛作品主要作者限报5人；Scienceword教案设计主要作者限报2人。

参赛作品登记表

                            作品编号：

（以上作品编号由组委会填写）

	作品

名称

	学科

	参赛

项目
	基础教育组
	多媒体课件   □

信息技术与学科教学整合课例□

ScienceWord优秀教案设计□
	小学□

初中□

高中□

	中等职业教育组
	多媒体课件  □

网络课程    □

ScienceWord优秀教案设计□

	高等教育组
	多媒体课件  □

网络课程    □

	报送

单位

	制作

单位

	作者

信息
	作者姓名
	所在单位（按单位公章填写）

	联系人
	姓 名
	联系电话
	通信地址
	邮编

	电子

邮箱

	作品

特点
	（包括作品简介，创作说明等）

	作品安装运行说明

	共享

说明
	是否同意“组委会”将作品制作成集锦出版

□是         □否       签字：      年  月  日

是否同意“组委会”将作品在大奖赛专栏中共享

□是         □否       签字：      年  月  日

	推荐

意见
	（单位盖章）

                                    年  月  日

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的著作权。

作者签名：1、
          2、

          3、

          4、

          5、
注：

① 报名表须加盖单位公章，并提交电子文档；

② 不同参赛项目限报作者人数不同，按作者排序填写获奖证书。

河北省多媒体教育软件大奖赛

组织单位及联系人信息表

	组织单位名称

	联系人

	职务

	通信地址

	邮政编码

	联系电话

	传真

	电子信箱

（组织单位签章）

2008年   月   日
附件3
第十二届全国多媒体教育软件大奖赛

指  南

目   录

一、参赛人员范围

二、参赛项目设置及相关要求

（一）项目设置

（二）项目说明及要求

（三）评比指标

（四）作品资格审定

（五）作品制作

三、参赛办法

（一）参赛办法及报送作品数量

（二）报送时间及报名费

（三）报送要求

四、参赛作品评比及奖项设置

（一）评比办法

（二）奖项设置

五、“大奖赛”组织

（一）组织领导

（二）联系方式

附表一 ：组织单位及联系人信息表

附表二 ：参赛作品名单

附表三 ：参赛作品登记表

一、参赛人员范围

各级各类学校以及有关部委、行业所属教育培训机构的教师、教育技术工作者。

欢迎香港、澳门特别行政区和台湾地区的教师、教育技术工作者参赛。

二、参赛项目设置及相关要求

（一）项目设置

第十二届全国多媒体教育软件大奖赛（简称“大奖赛”）根据不同学校、不同学段教育教学要求和特点，按照基础教育、中等职业教育、高等教育分组设置参赛项目。
1.基础教育组：多媒体课件、信息技术与学科教学整合课例、ScienceWord优秀教案设计。

2.中等职业教育组：多媒体课件、网络课程、ScienceWord优秀教案设计。

3.高等教育组：多媒体课件、网络课程、ScienceWord优秀教案设计。

（二）项目说明及要求

1.多媒体课件：是指基于多媒体技术和网络技术，将图、文、声、像等多种表现方式有机结合表达和传递教学内容，辅助教师与学生的教与学，以完成特定教学任务的教学软件。多媒体课件可以针对某些知识点，也可以是一课时或一个教学单元内容。单纯的教学媒体资源不属于课件范畴。

（1）制作要求：视频、声音、动画等素材提倡采用常用文件格式；运行环境不低于Windows2000操作系统。
（2）报送形式：以光盘形式报送。应易于安装、运行和卸载；网页形式作品可用通用Web浏览器浏览。如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件。

2.信息技术与学科教学整合课例：是指教师在学科教学中应用信息技术，把信息技术作为内容、方法与手段融合在学科教学过程中，努力培养学生的创新精神和实践能力，促进教学过程整体优化的课例。包括课堂教学实况录像和教学设计两方面内容。
鼓励利用农村中小学现代远程教育工程“三种模式”所提供的教学资源和教学环境，开展课堂教学的课例参赛。

（1）制作要求：参赛作品必须同时提供教学设计与课例实况录像。报送的课例应是根据教学设计所完成的课堂实录，主要教学环节应有字幕提示。课例视频质量应不低于MPEG-2格式的标准，图像压缩分辨率为720 x 576，并保存为WMV格式的文件。

每节课为一个标准课时。

（2）报送形式：以光盘形式提交教学设计和课例等，一式2份。建议将课后反思及教学课件等内容一并报送。

3．网络课程：是指通过网络表现的某门学科的教学内容及实施教学活动的总和。主要由两部分组成：按一定的教学目标、教学策略组织起来的教学内容和网络支撑环境。

参评作品应能发挥网络资源共享、互动交流等特性，帮助使用者进行自主探究、答疑讨论、协作学习等教学活动的设计与实施，并能够对教学过程与教学效果进行跟踪、评价与管理。

（1）制作要求：应把教学内容以多媒体形式较好地表现在网页上, 即对教案中的文本、动画、图表、视音频等做合理的设计和布局；应满足在因特网上实时运行的基本条件，如: 安全、稳定和快捷等；提交的作品中，需同时附有该作品的流程图和安装、运行等操作使用说明（帮助文档）。

（2）报送形式：以光盘形式报送。

4．ScienceWord优秀教案设计：是指运用ScienceWord软件制作的电子教案文档,相对于传统纸质教案来说,具有教学的交互性、资源的共享性、制作的精确性和保存的长期性等特点。内容为一门课程中1－2学时的教案。

（1）制作要求：参赛作品一律使用ScienceWord科技文档处理系统进行设计创作。有关ScienceWord软件获取方式和使用介绍可登陆中央电化教育馆网站（http://www.ncet.edu.cn）的“ScienceWord推广试用专栏”进行查询。

（2）报送形式：以光盘形式报送或登陆中央电化教育馆网站（http://www.ncet.edu.cn）大奖赛专栏通过网络报送（任选其一）。

（三）评比指标

1．多媒体课件

	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标、对象明确，教学策略得当；

界面设计合理，风格统一，有必要的交互；

有清晰的文字介绍和帮助文档。

	内容呈现
	25

内容丰富、科学，表述准确，术语规范；

选材适当，表现方式合理；

语言简洁、生动，文字规范；

素材（文本、音视频、动画等）选用恰当，结构合理。

	技术运用
	25
	程序运行稳定，操作方式简便、快捷；

导航方便合理，路径可选；

新技术运用有效。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；

能够运用于实际教学中，有推广价值。

2．信息技术与学科教学整合课例

	评比指标
	分值
	评比要素

	教学目标
	15
	体现新课标的理念；

学科教学目标明确；

提高学生信息技能和素养。

	教学设计
	25
	教学情境符合教学目标和对象的要求；

注重学科特点，将信息技术与学科教学整合；

适当采用符合教学要求的学习模式。

	教学行为
	25

面向全体学生，关注个性差异；

能利用信息技术的功能优势调控教学活动；

围绕学科教学，促进学生学习能力发展。

	教学效果
	25
	学科教学和信息素养目标达成度高；

学生思维活跃、积极参与，创新精神和实践能力培养得到充分体现。

	教学反思
	10
	有及时的反馈和课后反思。

3．网络课程
	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标明确，内容选材适当；

教学策略合理，教学媒体选用恰当；

界面设计合理，风格统一，有必要的交互；

提供练习，具有学习评价与反馈功能；

教学过程完整。

	课程内容
	25

内容科学、表述准确、术语规范；

课程内容体系完整；

教学资源内容丰富，呈现结构合理。

	技术运用
	25
	教学管理功能方便、实用；

具备良好的师生、生生交互环境；

媒体（视音频、动画等）播放可控；

过程可控，导航清晰、明确。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有一定的想象力和个性表现力；

运用于实际教学中，具有推广性。

4．ScienceWord优秀教案设计

	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	30
	教学目标、对象明确，教学策略得当。

	内容呈现
	25
	内容丰富、科学，表述准确，术语规范；

素材适当，表现方式合理。

	技术应用
	25
	能够体现软件的技术特色：

· 体现融为一体的文字、公式混合编排；

· 体现几何图形蕴含的内在逻辑关联关系。

体现物理化学元器件的动态关联技术。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；

适用于实际教学，有推广性。

（四）作品资格审定

1.有政治原则性错误和学科概念性错误的作品，取消该作品参评资格。

2.杜绝弄虚作假行为。一经发现，取消该作品参评或获奖资格。
（五）作品制作

    1.资料的引用应注明出处。参赛作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛作品作者承担。

2.鼓励应用国产软件制作作品参赛。

3.“多媒体课件”和“信息技术与学科教学整合课例”每件参赛作品主要作者最多不超过3人；
“ScienceWord优秀教案设计”每件参赛作品主要作者最多不超过2人；

“网络课程”每件参赛作品主要作者最多不超过5人。

三、参赛办法

（一）参赛办法及报送作品数量

1.基础教育组

（1）由省级教育部门以省为单位报送，每省限额报送多媒体课件50件、信息技术与学科教学整合课例10节。

（2）由计划单列市教育部门以市为单位报送，每市限额报送多媒体课件14件、信息技术与学科教学整合课例4节。

2.中等职业教育组

（1）由省级教育部门以省为单位报送，每省限额报送多媒体课件15件、网络课程5件。

（2）由计划单列市教育部门以市为单位报送，每市限额报送多媒体课件8件、网络课程2件。

3.高等教育组

（1）高等院校教师的参赛作品经所在院校同意并盖章后，可直接报送大奖赛组委会办公室。

（2）解放军总参军训和兵种部、武警总部训练部所属院校参赛作品由隶属上级部门统一报送，每部限额报送60件。

4.香港、澳门特别行政区和台湾地区教师的参赛作品直接报送大奖赛组委会办公室，参赛作品数量不限。

5.ScienceWord优秀教案设计参赛作品数量不限，各组织单位可以统一报送，作者本人也可以直接报送。

6.特殊教育学校参赛作品，各组织单位可以统一报送，也可通过中国教育技术协会中小学专业委员会报送。

（二）报送时间及报名费

1.报送时间：2008年9月10日前（以邮戳为准）报送到大奖赛组委会。

2.报名费

（1）“多媒体课件”参赛作品每件需缴纳报名费100元。
（2）“信息技术与学科教学整合课例”参赛作品每件需缴纳报名费200元。
（3）“网络课程”参赛作品每件需缴纳报名费300元。
（4）ScienceWord优秀教案设计”参赛作品不需缴纳报名费。

报名费需在报送作品时通过邮局汇款一并提交，在单据上注明参赛作品名称和第一作者姓名。
（三）报送要求

1.“组织单位及联系人信息表（附表一）”，由报送单位统一填写并盖章。

2.“参赛作品名单（附表二）”，由报送单位统一填写并盖章，同时报文字版和电子版。
3.“参赛作品登记表（附表三）”，由参赛作品作者填写，并由作者本人签名及所在单位盖章，同时报文字版和电子版。

4. 提交“参赛作品光盘”，要求无病毒、运行良好。其中参赛的“网络课程”如需作者本人安装调试，组委会将另行通知。

四、参赛作品评比及奖项设置

（一）评比办法：分为技术测试、专家评审和现场决赛。

1.技术测试：包括资格初审、作品安装、运行测试等。通过技术测试的作品将参加专家评审，并于2008年10月9日至15日期间在中央电化教育馆网站（http://www.ncet.edu.cn）大奖赛专栏上公布作品名单。

2.专家评审：由大奖赛组委会聘请有关专家、教师组成专家评审组，对通过技术测试的参赛作品进行评审。在综合评定基础上，初步确定作品获奖等级和参加现场决赛的作品名单。

3.现场决赛：专家评审阶段拟获二等奖（含）以上的作品作者，于2008年10月下旬在北京参加现场决赛，届时确定参赛作品的最终获奖名次并颁奖。有关通知另发。

现场决赛方式：作品介绍和答辩。

要求参赛作品作者在5-10分钟内演示、介绍自己的参赛作品，回答专家的现场提问。
进入决赛的信息技术与学科教学整合课例的作者需现场说课。请事先准备好ppt等电子演示文稿。

现场决赛缺席者将被视为自动放弃获奖资格。

（二）奖项设置

1.个人荣誉奖：各项目获奖总数将不超过报送作品总数的30%。组委会将根据报送数量进行调整。

（1）基础教育组

	参赛项目
	获奖等级
	拟定名额

	多媒体课件
	特等奖
	1

	一等奖
	20

	二等奖
	40

	三等奖
	80

	优秀奖
	160

	信息技术与学科教学

整合课例
	特等奖
	1

	一等奖
	5

	二等奖
	15

	三等奖
	35

	优秀奖
	50

	ScienceWord

优秀教案设计
	特等奖
	1

	一等奖
	10

	二等奖
	20

	三等奖
	40

	优秀奖
	60

（2）中等职业教育组

	参赛项目
	获奖等级
	拟定名额

	多媒体课件
	特等奖
	1

	一等奖
	5

	二等奖
	12

	三等奖
	20

	优秀奖
	25

	网络课程
	特等奖
	1

	一等奖
	3

	二等奖
	6

	三等奖
	10

	优秀奖
	14

	ScienceWord

优秀教案设计
	特等奖
	1

	一等奖
	3

	二等奖
	6

	三等奖
	12

	优秀奖
	24

（3）高等教育组

	参赛项目
	获奖等级
	拟定名额

	多媒体课件
	特等奖
	1

	一等奖
	5

	二等奖
	10

	三等奖
	20

	优秀奖
	40

	网络课程
	特等奖
	1

	一等奖
	3

	二等奖
	6

	三等奖
	12

	优秀奖
	24

	ScienceWord

优秀教案设计
	特等奖
	1

	一等奖
	3

	二等奖
	6

	三等奖
	12

	优秀奖
	24

2.集体荣誉奖项

设“最佳组织奖”25个。具体评选规则如下：

	指      标
	排     序
	权 重

	各组织单位参赛作品获奖数
	按数目由大到小排序
	0.4

	各组织单位参赛作品总数
	按数目由大到小排序
	0.3

	各组织单位报送作品时间
	按报送截止时间计算
	0.1

	各单位组织工作情况，如报送资料是否齐全并符合要求等
	按技术测试结果计算
	0.2

3.证书和奖牌：为获奖作者颁发证书和纪念品，为获奖单位颁发奖牌。

五、“大奖赛”组织

（一）组织领导

“大奖赛”由“全国多媒体教育软件大奖赛组织委员会”（以下简称“大奖赛组委会”）领导，由教育部有关业务司局指导，中央电化教育馆主办。

“大奖赛组委会”办公室设在中央电化教育馆技术开发与网络建设部，主要承担具体工作。

“大奖赛”重要信息和相关事宜将陆续在中央电化教育馆网站（http://www.ncet.edu.cn）大奖赛专栏上公布。

（二）联系方式

1.报送作品及汇款地址

通信地址：北京复兴门内大街160号88信箱中央电化教育馆技术开发与网络建设部

邮政编码：100031           电子邮箱：mtsa_ncet@163.com
2.联系人

作品报送联系人：施  枫     联系电话：66490952

作品汇款联系人：孙季翔     联系电话：66490950
传真电话：（010）66490950

附表一

组织单位及联系人信息表

	组织单位名称

	联系人

	职务

	通信地址

	邮政编码

	联系电话

	手机

	电子信箱

注：请将该信息表电子版于2008年5月1日前发送至：mtsa_ncet@163.com 、mtsa@ncet.edu.cn，原件随后和相关参赛资料一并报送。

（组织单位盖章）

2008年   月   日

附表二

         省（自治区、直辖市或计划单列市）或        学校

参赛作品名单
	序

号
	作品名称
	学

科
	作者姓名
	联系电话
	通信地址
	邮编
	是否同意出版
	其他

	1

	2

	3

	……

注：请提交电子文档。

附表三（正面）

参赛作品登记表

作品编号：

（由组委会填写）

	作品

名称

	学科

	作品

大小
	MB

	参赛

项目
	基础教育组
	多媒体课件   □

信息技术与学科教学整合课例□

ScienceWord优秀教案设计□
	小学□

初中□

高中□

其他□

	中等职业教育组
	多媒体课件  □

网络课程    □

ScienceWord优秀教案设计□

	高等教育组
	多媒体课件  □

网络课程    □

ScienceWord优秀教案设计□

	作者

信息
	作者姓名
	所在单位（按单位公章填写）

	联系人
	姓 名
	联系电话
	通信地址
	邮编

	电子

邮箱

	作品

特点
	（包括作品简介，创作说明等）

	作品安装运行说明

	共享

说明
	是否同意“组委会”将作品制作成集锦内部交流或出版

□是         □否       签字：      年  月  日

	推荐

意见
	（单位盖章）

                                    年  月  日

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的著作权。

作者签名：1、
          2、

          3、

          4、

          5、
注：

① 报名表须加盖单位公章，并提交电子文档；

② 不同参赛项目限报作者人数不同，按作者排序填写获奖证书。

大奖赛组织委员会编

2008年1月

4
24